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1. Cila është pika më perëndimore e kontinentit të Evropës? 

 2.Kepi Roka 

2. Në cilin bregdet të Evropës ndodhet Gjiri i Rigës? 

 2.Bregdeti Perëndimor 

3. Cili është gadishulli më i madh evropian? 

 4.Gadishulli Skandinavik 

4. Cili lloj relievi në Evropë mbulon një sipërfaqe prej 24%? 

 3.Tokat kodrinore 

5. Me cilat male në perëndim fillon Vargmalet e Reja? 

 2.Malet  Pireneje 

6. Cili varg malor shtrihet deri në Alpe në drejtimin verilindor? 

 1.Karpatet 

7. Në cilat male ndodhen pllajat e gjera të Fjeldit? 

 4.Malet Skandinavike 

8. Ku ndodhet pllaja më e madhe evropiane Mezeta? 

 3.Gadishulli Iberik(Pirinej) 

9. Cila ultësirë ndodhet në luginën e lumit Po? 

 2.Fusha e Llombardisë 

10. Si pasojë e cilit faktor klimatik nuk ngrin kurrë bregu detar i Evropës Veriore? 

 3.Kalimi i rrymave të ngrohta ose të ftohta detare  

11. Si pasojë e cilit faktor klimatik, zonat në lindje të Alpeve marrin një sasi më të vogël të reshjeve?
 4.Karakteristikat e relievit 

12. Në cilën zonë(brez) në Evropë përfaqësohen pesë lloje klimatike të shpërndara në pesë zona (zona 
klimatike)? 

 1.Brezi mesetar i nxehtë verior 

13. Në cilën zonë tipet-bimore bën pjesë zona e Holandës? 

 3.Zona klimatike e Atlantikut 

14. Cili tip klimatik është i përfaqësuar në Ukrainë, Vllahi dhe Rrafshin e Panonisë? 

 1.Lloji i klimës kontinentale-stepet 



15. Në cilin lloj klimatik bota bimore përfaqësohet nga bimësia specifike - makija? 

 3.Lloji i klimës subtropikale (mesdhetare). 

16. Në cilën zonë tipet-bimore bën pjesë zona e Gadishullit të Kolës? 

 2.Zona klimatike subpolare 

17. Cilat bimë kanë një habitat natyror në rajonet më të ftohta të tundrës? 

 3.Myshqet dhe likenet 

18. Cilat zona ujëmbledhëse detare i përkasin lumenjtë në Evropë që derdhen në pellgjet detare të hapura? 

 2.Pellgu i detit Mesdhe, pellgu i Oqeanit Atlantik dhe pellgu i Oqeanit Të Ngrirë të Veriut 

19. Në cilën zonë të pellgjeve bën pjesë lumi Struma? 

 1.Pellgu i  Detit Mesdhe 

20. Cilët janë lumenjtë më të mëdhenj që derdhen direkt në detin Mesdhe? 

 3.Ebro dhe Rona 

21. Çfarë regjimi ujor kanë lumenjtë që i përkasin pellgut të Mesdheut? 

 3.me shi 

22. Në cilin det derdhen lumenjtë Odra, Visla, Nemeni, Dvina Perëndimore dhe Neva? 

 2.Deti Baltik 

23. Cilët janë lumenjtë më të njohur të Gadishullit Iberik(Pirinej) që i përkasin zonës së pellgjeve të 
Atlantikut? 

 1.Duro, Minjo, Taho, Guadiana, Guadalarivir 

24. Në cilin pellg bëjnë pjesë lumenjtë Dvina Veriore dhe Peçore? 

 2.Pellgu i Oqeanit Të Ngrirë Të Veriut 

25. Në cilin grup liqenesh, sipas origjinës së pellgut, bën pjesë liqeni i dytë më i madh në Evropë? 

 2.Liqene akullnajore 

26. Në cilin grup liqenesh, sipas origjinës së pellgut, bën pjesë liqeni më i madh në Evropë? 

1. Liqenet tektonike 

27. Në cilin grup liqenesh, sipas origjinës së pellgut, bën pjesë liqeni më i thellë në Evropë? 

 3.Liqenet karstike 

28. Në cilin grup liqenesh bëjnë pjesë liqenet e Limanit, sipas origjinës së pellgut? 

 4.Liqenet e lumenjve(lumore) 

29. Cilit grup liqenesh i përket liqeni i Volgogradit, sipas origjinës së pellgut? 

 3.Liqene artificiale 

30. Sa është dendësia mesatare e popullsisë në Evropë? 

 2.74 ban/km2 

  



31. Cili është shteti me popullsinë më të dendur në Evropë? 

3. Holanda 

32. Cilat tri grupe kryesore i përkasin popujt (etnos) të racës së bardhë në Evropë? 

 1.Sllavët, gjermanët dhe rumunët 

33. Cilat kombe bëjnë pjesë në grupin më të madh të kombeve në Evropë? 

2. Maqedonasit, serbët, kroatët, sllovenët, malazezët, boshnjakët, rusët, bjellorusët, ukrainasit, 
polakët, çekët, sllovakët, bullgarët dhe serbët luzhikë 

34. Cilat kombe bëjnë pjesë në grupin e kombeve romane në Evropë? 

 3.Francezët, spanjollët, italianët 

35. Cilit grup gjuhësor i përkasin gjuhët letonishte dhe lituanisht? 

 2.Dega e gjuhëve baltike 

36. Cilit grup gjuhësor i përkasin gjuha laponeze dhe estoneze? 

 2.Dega e gjuhëve ugro-finlandeze 

37. Ku janë më të populluar protestantët në Evropë? 

 3.Britania e Madhe, Gjermani, Suedi, Norvegji, Danimarkë 

38. Ku jetojnë katolikët më të shumtë në Evropë? 

1. Itali, Francë, Spanjë, Portugali 

39. Cilat janë tre qytetet e para më të mëdha në Evropë (për nga popullsia)? 

 4.Moska, Londra dhe Shën Petersburgu 

40. Çfarë funksioni kanë qytetet Venediku dhe Kani?  

 2.Funksioni turistik 

 


